

UNIVERSIDAD NACIONAL
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR
ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS
CONSEJO UNIDAD
ACTA EXTRAORDINARIA №10-2019
26 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTA EXTRAORDINARIA №10-2019

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO DIEZ DEL DOS MIL DIECINUEVE, CELEBRADA POR EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS TRECE HORAS CON TREINTA MINUTOS, DEL VEINTISEIS DE SETIEMBRE DEL DOS MIL DIECINUEVE, EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS.

MIEMBROS PRESENTES

Manuel Antonio Solano Mayorga MSc. Ligia Hernando Echeverría MSc. Daniel Avendaño Leadem Licda. Amalia Ruiz Hernández Mag. Shirley Rodríguez Chaves Lic. Omar Barrantes Sotela Director, Preside Subdirectora Académico Académica

Prof. Ejecutiva en Servicios Adm.

Académico

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL AUSENTE

Srta. Priscila Noguera Bonilla

Estudiante

SECRETARIA DE ACTAS

La máster Shirley Rodríguez Chaves toma el acta, debido a que la licenciada Ana Yansi Rodríguez Montero no se encontraba en la sesión por estar incapacitada.

ORDEN DEL DÍA

- 1. Aprobación orden del día sesión extraordinaria **1**-2019
- 2. Solicitud modificación de plazo-beca doctoral Iliana Araya Ramírez

ARTÍCULO I. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

Se somete a aprobación resultando 6 a favor y 0 en contra. Se aprueba el orden del día, quedando de la siguiente manera:

- 1. Aprobación orden del día sesión extraordinaria 10-2019
- 2. Solicitud modificación de plazo-beca doctoral Iliana Araya Ramírez

ARTÍCULO II. SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE PLAZO-BECA DOCTORAL DE ILIANA ARAYA RAMÍREZ.

El señor director Manuel Antonio Solano Mayorga presenta la solicitud de modificación de fecha de finalización para la defensa de la tesis doctoral denominada "Representaciones espaciales: de la imaginación geográfica al espacio vivido" de la máster Iliana Araya Ramírez.

Además, se indica que en la sesión extraordinaria N 09-2019 se tomó el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-277-2019 que indica:

"...INFORMAR A LA MÁSTER ILIANA ARAYA RAMÍREZ ACADÉMICA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, QUE EL CONSEJO DE UNIDAD NO TIENE LA POTESTAD PARA REALIZAR MODIFICACIÓN EN LA FECHA DE FINALIZACIÓN A LA DEFENSA DE TESIS DENOMINADA "REPRESENTACIONES ESPACIALES: DE LA IMAGINACIÓN GEOGRÁFICA AL ESPACIO VIVIDO"..."

La señora Shirley Rodríguez Chaves indica que Junta de Becas comunicó de manera telefónica que el Consejo de Unidad cuenta con la facultad de avalar la modificación de fecha de finalización de la beca doctoral.

Los miembros del Consejo señalan la importancia de que la máster Iliana Araya Ramírez, concluya con éxito sus estudios doctorales y que la solicitud presentada cuenta con el cronograma respectivo.

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-283-2019

CONSIDERANDO

- Que la funcionaria Iliana Araya Ramírez disfrutó permiso con goce de salario y sustitución por parte de Junta de Becas, por un período de medio tiempo desde el 01 mayo 2013 hasta el 09 julio 2017, para realizar sus estudios doctorales.
- 2. Que en acuerdo UNA-JB-ACUE-2-2017, tomado por JUNTA DE BECAS, según el Artículo IV de la Sesión Ordinaria No. 9-2017, celebrada el 24 de agosto 2017, se le aprueba y se le comunica a la funcionaria Iliana Araya Ramírez la prórroga de plazo de tiempo sin recurso económico ni permiso del 10 de julio 2017 hasta el 30 de julio 2019 y no podrá atender ninguna otra solicitud de prórroga.
- 3. La nota suscrita por la funcionaria Iliana Araya Ramírez con fecha de 09 septiembre 2019 y recibida en la Escuela de Ciencias Geográficas el 25 de septiembre 2019 y en la cual solicita una modificación en la fecha de finalización respecto a la defensa de la tesis y su respectivo cronograma.
- 4. Que se consultó vía telefónica a la Oficina de Junta de Becas sobre el procedimiento de modificación en la fecha de finalización respecto a la defensa de la tesis, resultando que dichos procedimientos son propios de la Oficina de Junta de Becas.

SE ACUERDA

- 1. AVALAR ANTE EL DR. JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR LA MODIFICACIÓN EN LA FECHA DE FINALIZACIÓN RESPECTO A LA DEFENSA DE LA TESIS PRESENTADA POR LA FUNCIONARIA ILIANA ARAYA RAMÍREZ CON PLAZO MÁXIMO A FEBRERO 2020.
- 2. ACUERDO FIRME.
- 3. COMUNIQUESE

Se somete a votación: 6 a favor y 0 en contra. Se aprueba.

ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-285-2019

CONSIDERANDO

- 1. En la sesión extraordinaria N 09-2019 se tomó el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-277-2019 que indica:
 - "...INFORMAR A LA MÁSTER ILIANA ARAYA RAMÍREZ ACADÉMICA DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, QUE EL CONSEJO DE UNIDAD NO TIENE LA POTESTAD PARA REALIZAR MODIFICACIÓN EN LA FECHA DE FINALIZACIÓN A LA DEFENSA DE TESIS DENOMINADA "REPRESENTACIONES ESPACIALES: DE LA IMAGINACIÓN GEOGRÁFICA AL ESPACIO VIVIDO"..."
- En la presente sesión extraordinaria N 10-2019 se tomó el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-283-2019 que indica:
 - "---AVALAR ANTE EL DR. JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR LA modificación en la fecha de finalización respecto a la defensa de la TESIS PRESENTADA POR LA funcionaria Iliana Araya Ramírez CON PLAZO MÁXIMO A FEBRERO 2020..."

SE ACUERDA

- 1. DEJAR SIN EFECTO EL ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-277-2019.
- 2. ACUERDO EN FIRME

Se somete a votación:6 votos a favor 0 en contra. Se aprueba.

SE LEVANTA LA SESIÓN A LAS TRECE HORAS CON CUARENTA MINUTOS.

MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA

PRESIDENTE CONSEJO DE UNIDAD

ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS

